<sup>α</sup> Savil. et alij quot mss. περιλαμπῶν.  
<sup>β</sup> Alii τοῦ δεσποῦ, alii τοῦ δεσπιῶν. Infra alijqui mss. διαβαί-  
νει εἰς οὐρανοῦς.  
<sup>γ</sup> Alii τούτους ἐγγειοσθέντων.  
<sup>δ</sup> Sic Savil. et maxima pars mss. Morel. vero τ. μ. σαρκ. ἐκ.

<sup>ε</sup> In quibusdam mss. post ζωῆς additur τὸ μέσον. Infra qui-  
dam ἀμύνησων.  
<sup>ζ</sup> Quibusdā mss. ὑπὲρ αὐτοῦ.  
<sup>η</sup> In q. ubi dicitur deo deest. Max alii ἰσχυροῦσιν ὠφέλειαν.  
<sup>θ</sup> A. H. καὶ τὸ μὴ προσσητῶσαι. Max alijqui ἐμπεσόντες, etc.

Nemo Christum magis quam Paulus dilexit, nemo majus quam ille studium exhibuit, nemo majore gratia dignatus est. Attamen tot fulgus praeclaris dotibus adhuc timebat tremebatque, tum principatus hujusmodi, tum subditorum causa: *Timeo enim, inquit, ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri a simplicitate, quae est in Christo* (2. Cor. 11. 3); ac rursus: *In timore et tremore multo factus sum ad vos* (1. Cor. 2. 5): homo in tertium caelum raptus atque arcanis Dei communicans (2. Cor. 12. 2), totique perpeccus mortis, quot dies post susceptam fidem viveret: homo qui data per Christum potestate uti noluit, ne quis credentium scandalizaretur. Si igitur ille, qui majora, quam praecipua Dei<sup>1</sup> ferrent, praestaret, et nunquam qua sua erant quaereret, sed quae subditorum, ita formidolosus erat, cum ad principatus magnitudinem respiceret, quid faciemus nos, qui saepe nostra quaerimus, qui Christi mandata non solum non superamus, sed majori ex parte transgredimur? *Quis infirmatur, inquit, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror* (2. Cor. 11. 29)? Talem esse oportet sacerdotem, imo non talem solummodo: parva enim haec sunt, imo nihil his comparata, quae jam dicturus sum. Quenam haec? *Optabam, ait, anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem* (Rom. 9. 3). Si quis possit hanc emittere vocem, si quis ea praeditus sit anima, quae ad hujusmodi votum accedere possit, is jure possit argui si fugiat. At si quis tantum ab hac virtute remotus sit, quantum nos sumus, non cum fugerit, sed cum in unum susceperit, odio dignus est. Neque enim si qua militaris dignitatis electio proponeretur, et si quibus tale munus deferendi potestas inculmberet, fabrum armarum, aut coriarum, aut similibus artificum in medium pertractum exercitui praeficerent, niscr ille laudaretur, si non fugerit, nec omnino ageret ut non se in malum imminens conjiceret. Nam si satis est pastorem vocari, et munus utcumque accipere, nullumque adsit periculum, quis pro lubito nos inanis gloriae accuset; sin magna prudentia, si ante praesentiam magna Dei gratia, morum probitas, vitae puritas, et major humana virtus requiritur in illo, et qui talem curam suscipit: ne me venia privatum velis, si frustra ac tenere me in perniciem dare nolum. Etenim si quis navem ducens innumeris onustam mercibus, remigibusque plenam, me ad gubernacula constitutum jubere: *Ægeum* Tyrrhenumve mare trajicere, ad primum rei auditum resiliem: ac si quis causam rogaret, me navem submersuram responderem. Itane ubi pecuniae tantum jactura timetur, nec nisi corporeae mortis periculum est, nemo arguet si quis magna cautione utatur; ubi autem naufragis non in hoc pelagus curruendum, sed in abyssum ignis cadendum est, et mors expectanda, non quae animam a corpore, sed quae hanc cum illo in supplicium aeternum conficiat, jam quia non temere in tantum nos malum praecipitavimus, irascimini nosque odio habebitis?

<sup>1</sup> Alii, Christi.

8. *Saepe sacerdotem peccare, nisi facti sit animo.* — Abiit quae so et obsecro. Novi opinionam meam, infirmam illam et exiguum, necnon ingentem rei difficultatem. Majores sane fluctus iis, quos in mari excitant venti, sacerdotis animum concutunt.

9. *Vanae gloriae periculum.* — Primum autem omnium est teterrimum ille vanae gloriae spiritus, longe infestior illo Sirenarum portento, quod poetas conflungunt. Illud enim multi praeternavigantes effugere sine dano poterant; mihi ita molestus hic scopulus est, ut ne nunc quidem, ubi nulla me in hoc baderum compellit necessitas, a malo hujusmodi evadere possim. Si quis autem hanc mihi praefecturam tradat, perinde faciat ac si ligatus a tergo manibus me feris hujus scopuli incolis quotidie lacerandus tradat. Quenam illae ferae? Ira, tristitia, invidia, contentio, calumniae, eriminationes, mendacium, hypocrisis, iusdix, irae<sup>1</sup> contra nihil laedentes, voluptates dum ministrorum turpitudine, lucus de prosperitate, laudum cupido, honoris desiderium (hoc enim maxime omnium humanum perimit animum), doctrinae ad voluptatem, illiberales adulationes, palpationes sordidae, despectus pauperum, cultus divinum, honores indebiti et daninosi, gratiarum largitiones periculum creantes tam largientibus quam accipientibus, timor servilis vilissimisque tantum mancipis congruus, fiducia eliminatio, humilitatis species quidem multa, veritatis nulla, arguendi et increpandi facultas sublata; imo potius contra inopes ultra mensuram, adversus autem optinatas ne hiscere quidem quisquam audeat. Haec quippe omnia et horum plura alit scopulus illa ferarum genera, quibus semel capti, in tantam necessario servitutem rediguntur, ut et in mulierum gratiam multa saepe facere cogantur, quae ne fieri quidem decet. Nam lex divina illas ab hoc ministerio repulsi (1. Cor. 14. 34): illae vero se intrinmittere conantur: et quia nihil per se possunt, per alios omnia agunt, tantamque obtinent potestatem, ut quos velint episcopos vel cooptent, vel ejiciant, ac quae sursum deorsum faciant: hoc sane in proverbio vulgatum ipsis oculis videre licet: *Principes suos agunt subditi* (1. Tim. 2. 12): atque utinam viri, non illae etiam quibus ne quidem docere permittitur. Quid dico docere? ne loqui quidem in Ecclesia beatus Paulus concessit (1. Cor. 14. 34). Audivi tamen quemdam dicentem, quod tantum ipsis impertissent libertatem, ut etiam Ecclesiarum antistites objurgarent, illosque acerbius quam servos domini incescerent.

10. *Non esse ipsum sacerdotium malorum causam.* — Ceterum ne quisquam existimet me omnes simul de memoratis criminibus reos agere. Sunt enim, sunt, inquam, multi his rebus superiores, imo plures iis qui capti sunt. Neque tamen sacerdotium tanquam horum causam malorum culpaverim: absit ut eo usque insaniam; neque enim forrum cedium, neque vinum ebrietatis, neque fortitudinem contumeliae, neque robur inconsideratae auidaciae, sed eos qui Dei donis illicite utuntur, omnes sanae mentis